Subsig.

Maximilianus.

Ad mandatum sacrae

Caes. M. Proprium.

Haller.

DE SCRIBENDA HISTORIA

Antonio Peronotto S.R.E. Tituli Stae. Priscae Presbytero Card. Granuellano,
Archiepiscopo Mechliniense.

Io. Antonius Viperanus.

1. Cum ualitudinis causa me ad meos Messanam recepissem, incidi in ea tempora, quae plena tumultus et periculi nos in graui cura et timore habuerunt. Nam id temporis Solimannus Turcarum Imperator ira odioque permotus aduersus milites Hierosolymitanos, quos ex insula Rhodo eiecerat, nunc Melitam incolentes unam ex his insulis, quae propinquae Siciliae in Africam prospectant et audentiores quam antea effectos ingenti bello petiuit, tanquam ex spreta Ottomanici imperii maiestate supplicium desumpturus. Unde magnum uniuersae quoque Siciliae discrimen impendere sentiebamus augebaturque metus in nobis eo magis, quo magis intelligebemus neque Melitam uiris satis esse munitam neque moenia et propugnacula nostrorum uim hostilium tormentorum posse ullo pacto sustinere.

2. Sed re praeter omnium opinionem bene gesta, nec tam humana uirtute quam diuina, plerique eorum, qui non minus auctoritate apud me poterant quam beneuolentia, hortati me sunt ad scribendum hoc bellum, quo nullum acrius neque nostra neque maiorum nostrorum memoria gestum fuisse uidebatur. A quo opere multa me deterrebant, praeter ualetudinem infirmam, ingenii et iudicii paruitas, ac earum doctrinarum, quae historico necessariae sunt, cognitio satis exigua; tum eloquentiae modica et in hoc genere exercitatio fere nulla; praeterea rudis aetas et ad tantam prudentiam immatura. Fecit me tamen uerecundia negandi audacem, ne dicam impudentem scripsique de bello Melitensi historiam, non quae in aliorum manus ueniret, sed quae studium meum et uoluntatem amicis commendaret. Qui plus aequo illam probantes, in lucem subito emiserunt, hoc ipsum refugiente me.

3. Quod ubi cognoui, permisi quoque tum libellum de scribenda historia typis dari et idem cum historia iudicum eandemque fortunam subire magis quadam animi commotione affectus quam ratione. Quem libellum ante ex summorum scriptorum exemplis et doctissimorum hominum praeceptis composueram. In quo ueluti formam historiae mihi effinxeram, ad cuius similitudinem meam illam exprimerem. Itaque primum in ipsis rebus gestis inquirendis maximam operam et diligentiam posuimus; tum ab omni odio et amore nos reuocantes, res scitu digniores elegimus et eas, quarum ignoratio aut perturbatura aut obscuratura esset historiam. Nam minima quaeque persequi hominis est parum uidentis quid historiae dignitas requirat nec intelligentis quae res proprium historiae corpus aptumue conficiant.

4. Et quoniam ipsa belli narratio breuis alioquin fuisset et, quam paucissimis uerbis comprehensa, non satis animum legentis explesset, nec fastidium leuasset utpote simplex et unius modi, non multa rerum et locorum uarietate distincta, conciones, adhortationes, descriptiones, aliasque digressiones ad augendam et ornandam historiam intexuimus et genere dicendi nec grandi nec humili, sed utroque temperato, leni et fluente, pro nostro ingenio et facultate usi sumus. Inspeciebamus profecto historiam uirginem quandam esse liberam et incorruptam, nulli appetitioni seruientem, ueritatis cultricem, moribus grauem, sani succi, coloris suauis, omni membrorum magnitudine et compositione perfectam, non leuibus rebus et inanibus deditam, sed studentem grauibus et magnis gaudentemque ornatu modico et decente, non ad uoluptatem sed ad honestatem exquisito, qualis matronae conuenit, non ut meretricius ille fucus est poetarum maxime proprius.

5. Neque ego, cum haec et illa scriberem, ignorabam me multorum reprehensionem incursum, quia me hominem esse sciebam ab ipsaque rerum perfectione humanam conditionem longius abesse. Omitto faces inuidiae²²⁴, quibus inflammata sunt omnia. Omitto quorundam fastidium²²⁵ et arrogantiam quibus praeter suas nulla res alia placet. Nec equidem me cum Liuio conferam aut Salustio, prudentissimis et grauissimis rerum scriptoribus, qui tamen aliquando reprehensionem forsitan etiam dignam non aufugerunt. Et

²²⁴ CIC. mil 98,4

²²⁵ CIC. phil. 11,38

Demosthenes²²⁶ interdum Ciceroni non satisfacit; et Horatio²²⁷ uidetur Homerus quandoque dormire; certumque est quod Virgilius, si per uitam licuisset, multa in Aeneide permutasset, quae ut combureretur moriens testamento reliquerat.

6. Non est enim humani ingenii, quod ad omnia satis esse non ualet, sed diuinae cuiusdam facultatis summam aliquam laudem uirtutis, doctrinaeque pertingere. Nec iniuria quosdam irriseris, qui ita sibi blandiuntur, ut, aliorum morosi et iniqui iudices, suarum laudum fautores, aliena fastidiant, tractent sua. In quibus si quid ab aliis reprehendi sentiunt, aut insolentia aut liuore factum existimant. Ita sibi quisque arridet et sua quemque delectant. At sibi quisque minus est notus²²⁸, quia sui nimium est amans nec de se quisquam recte iudicat, quoniam amor sui caecus est.

7. Ad haec scriptorum uarietas, in sua quaeque genere laudabilis, dissimiles habet laudatores et imitatores sui. Nam alii ubertatem Liuii ; alii breuitatem Salustii; alii Caesaris elegantiam admirantur et id quisque laudat praecipue quod se assequi posse considit. Neque haec a me ita dicuntur ut cuiusque opinioni standum esse putem. Quid enim leuius esse potest ad iudicandum uulgi assensione? Quod, bonarum artium expertus et imperitus, magnarum rerum pulchritudinem uidere non potest. Cuius opinionem et sententiam, laudatorum hominum iudicio fretus, semper equidem ipse contempserim. Quibus quidem si minus probabuntur ea quae scripsi, at certe uidebor uoluisse perficere quae animo comprehenderam, non autem potuisse, uir haud multis naturae et artis adiumentis instructus nec in scribendis historiis ualde exercitatus, ut si laudem nullam merear, at graui culpa saltem et reprehensione caream.

8. Tua uero dignitas, Cardinalis amplissime, et summa fortunae conditio et generis splendor et benefactorum gloria et comitas morum et linguarum peritia et doctrinarum cognitio et magnarum rerum scientia et praestantissimarum uirtutum laus mihi facile persuaserunt ut hunc libellum tuo nomini dedicarem. Quem si in tuam clientelam admiseris (quod pro tua te humanitate et magnitudine animi facturum spero) non dubito quin ex tuo

²²⁶ CIC. orat. 10,4

²²⁷ HOR. ars. 358

²²⁸ CIC. de orat. 3,33

nomine magnum lumen et auctoritatem accepturus fit. Quod ut facias te etiam atque etiam rogo.

IO. AN.

Quid sit Historia

CAP. I

9. Res gestas prudenter et ornate explicare, quod est historiam scribere, non minus difficile et arduum opus est historico quam utile iucundumque lectori. Voco historiam non expositionem cuiuscunque rei (quam uerbi notionem Plinius secutus, librum suum inscripsit *Historiam naturalem* et *Historiam animalium* Aristoteles et *Plantarum* Theophrastus) sed narrationem rerum gestarum historiam uoco. Nec mea sententia quicquam facit ad historiae leges an contineat res a memoria aetatis nostrae remotas an ea complectatur quibus ipse rerum pronuntiator interfuerit, etsi uerbum Graecum ἱστορεῖν hoc ipsum significare uidetur. Hoc autem maximi refert (quod est firmamentum historiae) ut quemadmodum gestae res sunt, ita narrentur. Quare nomen historiae non male tum ab ἱστορεῖν deduxerit, quoniam omnino necesse est eum qui scribit aut spectasse res aut ab his accepisse qui praesentes uiderint. Quanquam historiam Plato²²⁹, quod rerum memoriam firmet (*ἀπό τόν ἱσταθαι καί ἰέναι*) dictam putat.

10. Porro quod in aliis artibus et doctrinis usu uenit (ut inchoata primo, tum progressu temporum factis summorum ingeniorum opera et absolutae fuerint) hoc idem historiae contigit : ut eius forma primum impolita et plane rudis extiterit, mox poliri et coli coeperit, tandem, plurimis ornamentis et uirtutibus illustrata, perfectionem et absolutionem consecuta sit, quod facile declarat scriptorum aetas et facultas. Nam qui primi omnium apud Graecos²³⁰ historiam scripsere, Pherecydes, Hellanius et Acusilas memorantur. Apud Latinos²³¹ a Cicerone recesentur Fabius, Cato, Piso, Fannius horridi et agrestes in dicendo homines sine cultu et nitore. Mox Herodotus, ut lectorem gratius detineret, primus dicitur historiam exornasse et habitus huius rei gratia historiae pater; post hunc Thucydides summo artificio illam perpoliuit, ut non modo ab his excitata historia (sicuti refert Theophrastus²³², ut auderet magis quam superiores dicereturque ornatus) sed etiam magno studio elaborata

²²⁹ Pl. *Cra.* 437b

²³⁰ CIC. de orat. 2,35 ; I. *Ap.* 1,13-14

²³¹ CIC. leg. 1,5-8; I. *Ap.* 1,28-29

²³² QVINT. inst. 10,1,101

et exulta fuerit. Apud nostros quoque primum Antipater se paululum erexit²³³ et inflauit ut uehementius. Tandem Salustius et, huius aetate non longe disiunctus, T. Liuius ita illustrarunt ut ad summum fastigium euexerint.

11. Dicere igitur historiam aliam esse exilem, aliam magis expressam, aliam coloratam, quid aliud est quam ex temporum notationibus et ingeniorum uiribus historiam metiri? Nec quid res postulet, sed quid in homine sit uidere? Nos qui absolutionem et perfectionem historiae quaerimus (nam, ut inquit apud Ciceronem²³⁴ Crassus, quacunq; de arte aut facultate cum quaeritur, de absoluta et perfecta quaeri solet) unam, sed ex multis rebus et studiis completam. Illarum formarum nullam fere praeceptionem desiderant, nisi ut res breuiter narrentur quemadmodum uisae aut relatae sunt absque ulla exornatione rerum et uerborum, quod praestare uel sine magistro quiuis certe poterit. Haec uero magnum et prudentem uirum, in dicendo grauem et politum, multis etiam artibus instructum postulat nec quibuscunq; praeceptis contenta est, uerum summum artificium exquiri.

12. Nec me latet A. Gellium²³⁵ annales ad historiam retulisse tanquam speciem ad genus, quasi plures eius formae essent. Quas si docuisset, non sane rem fecisset superuacaneam, quando generis diuisio -quod duas ut minimum partes complectitur- non nisi ex formarum constitutione intelligatur. Vult ille historiam esse rerum gestarum narrationem, quae si cuiusque anni ordinem teneat, annales nomenclantur, hoc est, monumenta, quibus res traduntur singulorum annorum. Itaque annorum obseruatio (nam differentia notionem generis ad speciem reducit) hanc unam historiae formam constituet. Vbi aliae formae?

11. nec: ne ed. 1579

²³³ CIC. orat. 2,54

²³⁴ CIC. orat. 3,84

²³⁵ GELL. 5,18,8-9

Quibus illae differentiis inter se discernentur? Atqui Cicero primam illam ueteremque historiam annalium confectionem uocat²³⁶, nempe horridam et incultam narrationem, quae deinde longo temporis interuallo, quod artibus afferre dicitur incrementum et sapientissimorum hominum studio et doctrina dignitatem suam et ornatum adepta est.

13. Quamobrem si notationem historiae largo ambitu definis, quaelibet rerum gestarum narratio erit historia. Sin perfectam ornatamque narrationem historiae nomine dignam putas, aliud quoque discrimen erit inter annales et historiam afferendum: nimirum annales rudem quandam esse ac breuem rerum quoque anno gestarum narrationem; historiam uero illustri et decente uerborum et sententiarum ornati rem copiosus explicare, conciones interponere, descriptiones adhibere, nec euentus modo persequi, uerum etiam consilia prudenter exponere et grauitate interdum commendare quae laudanda sunt et reprehendere contraria. Ita ut annales historiae materiam suppeditare uideantur, quam illa prudenter, dilucide et ornate exponat et inchoatam adumbratamque perficiat. Atque ut Annales ab annis, sic a diebus Graece Ephemerides nuncupantur, quae singulorum dierum gesta summatim comprehendunt. Et docti uiri quid aliud uocant comentaria quam scriptorum materiam? Vnde uidelicet sumant, qui uelint scribere historiam? Ac illa Caesaris, quod tanta rerum prudentia et nitore scripta essent, sanos homines (ut Cicero²³⁷ sentit) a scribendo deterruerunt; quamuis forte grata ineptis fuerint, qui (ut eiusdem uerbis utar) omnia calamistris inurere.

14. Sed historiae nobis explicanda natura est. Nec mihi probantur ii qui historiam definiunt esse rem gestam, sed ab aetatis nostrae memoria remotam. Non enim est res gesta, sed rei gestae narratio neque ab aetate nostra semper remota; alioquin Xenophontis Cyri expeditio et bellum Catilinarium Salustii ab historiae possessione deturbarentur; ne magnos alios scriptores commemorem qui aequalem aetatis sua memoriam litteris persecuti sunt. Quid hi praeterea responderent qui historiam a spectando dictam uolunt? Illa quoque definitio nimium communis uidetur, rerum, inquam, gestarum expositio: nisi enim aliud addas, non eam historiam expresseris quam quaerimus. A qua definitione non absimilis est

²³⁶ CIC. de orat. 2,52

²³⁷ CIC. Brut. 268

illa quae historiam finit esse publicam rerum humanarum memoriam, quae, res gestas ab obliuione uindicans, in communem utilitatem illas publicis monumentis litterisque custodit. Verum eius uim ita mihi uideor posse breuiter circumscribere, si sit rerum gestarum ad docendum usum rerum syncera illustrisque narratio.

15. Narratio²³⁸ commune quoddam est genus, quod proprium historiae fiet si alia addideris. Nam quod res gestas complectatur, distinguitur ab his quae aut naturales explicant aut fictas: cuiusmodi sunt fabulae poetarum nec Epopoeia quicquam aliud est quam rerum fictarum enarratio. Ideoque Cyripaediam Xenophontis ab historia segregauerim, in qua rerum ueritatem non tam ille secutus est, quam conatus boni quandam principis formam exprimere. At uero futura praedicere solius est uatis. Venusteque Lucianus²³⁹ quosdam irridet qui litteris mandare audebant quae nondum euenerat. Habet quoque Orator narrationes suas, quas inficit multo fucio, aut occultando quod turpitudinem habet, aut exornando quod laudandum proponit: sed historiae narratio sine ulla ueritatis simulatione syncera est.

16. Est etiam illustris ob idque ab annalibus et, si quae aliae huiusmodi, sine ulla sententiarum et uerborum dignitate et splendore, disiuncta narrationibus. Eius autem potissime gratia historia scripta est ut aliorum exemplo quid agendum nobis in uita esset uideremus, siquidem praeteritum exempla testimonia sunt futurorum (quorum plurimus idcirco est in deliberatione usus).

²³⁸ Narratio: QVINT. inst. 2,4,,2 ; PRISC. rhet.. 2,5 ; Herm. Prog. 2,17; Her. I,8,13

²³⁹ Luc. *Hist.* 28

Quae sit materia et quis finis Historici

CAP. II

17. Historiam aliqui in duas formas diuiserunt, adductis fortasse Polybii uerbis in eam, quae uniuersam aut mundi, aut imperii et gentis, uel ciuitatis, aut cuiuspian hominis uitae rationem complectitur et in eam, quae seperatam aliquam actionem, actionesue persequitur. Sed utriusque eadem fere praeceptio est.

18. Igitur quae de historiae natura breuiter perstrinximus exponemus nunc copiosus: ut intelligat futurus historicus qua in re uersari debeat, cuiusque gratia et quo artificio historiam scribere; materiam dico, finem et modum. Materiam nec excogitat ipse, nec parit, sed, tanquam lapidarius, oblatam aliunde horridam et incultam polit, non aliam formam inducens, sed imaginem ipsam rerum artificiose exprimens et decenter exornans. Sunt autem historico subiectae ad scribendum res gestae, quibus ornate grauiterque explicandis ingenii atque artem exercet. Res inquam gestae hominum, opera et industria uel unius aut plurimum, quanquam fortuna in his saepe locum habet et magnam quoque partem sibi uendicat eorum quae eueniunt. Verum ea quae non casu et fortuito sed e nostra uoluntate fiunt, si prudenter cum ratione suscipiantur, laudamus, sin contra, uituperamus. Quae uero nobis ex uoto succedunt secunda, uel contra sententiam aduersa, si nulla nos in causa sumus, cur ita eueniant, nulla neque laude neque reprehensione digna fiunt, sed uel dolorem uel laetitiam uel commiserationem uel admirationem uel inuidiam afferunt.

19. Omnis enim uera laus ab honestate proficiscitur, ut a turpitudine ignominia. Docere autem quae bonae, quae actiones sint hoc eius Philisophi est, qui de uita et moribus differut; at dicendo laudare uel uituperare, Oratoris; effingere uero quae cuique conueniant, poetae; sed ut gestae res sunt bene, hoc est, sincere, dilucide et sapienter narrare, hoc est proprium Historici munus. Verum et is interdum grauis est actorum iudex et censor, quique ab omni fictione abhorrens, modice benefacta commendat damnatque contraria. Hic profecto sapiens historicus habendus est atque hic historiae finis, quo omnia referenda

sunt : non ut rerum gestarum memoriam seruemus sed illarum experientia humanae uitae rationem et usum doceamur.

20. Nec si Plutarchus monet in scribendis uitis animi affectiones et studia potissimum exprimi debere, quibus imago uitae tanquam lineamentis depingatur, negat hunc esse finem historiae quem dicimus. Nam quo magis mores explicantur, eo sunt docendum exempla acriora. Vnus igitur historiae finis est : utilitas, non dico historici, quem interdum ad scribendum aut alicuius gratiae, aut gloriae, aut pecuniae cupiditas impellit. At cuiuspiam fortasse delectatio uidetur etiam esse finis historiae, quod ex historiarum cognitione magna uoluptas percipiatur. Sed iste peculiaris est cuiusque cognitionis et scientiae fructus, quae per se ipsa plurimum delectat, cuiusque tanta est in hominum animis generata cupiditas ut semper aliquid audire, uidere, discere uelimus.

21. An eam uoluptatem intelligis quam suavis habet oratio²⁴⁰? Sed ea est proprietas eleganti iucundique sermonis. Neque istud sibi historicus proponit ut oratione delectet, quod oratori et poetae propositum est, sed res gestas narrare quae sint rerum agendarum exempla. Ne uero languens et aspera narratio legentium animos alienet aut studia retardet, dictionem polit et leni quadam suauitate rerum et uerborum aspergit, ea quidem ratione : non ut uoluptatem utilitas²⁴¹ sed utilitatem sequatur amoenitas. Quod si uoluptatem tanquam finem inspiceret, procul dubio, poetarum more, multa confingeret, ac, uelut encomiastes, multa amplificaret, quippe fabulae et exornationes ad delectandum ualent. Et inanis est opera quae nullum fructum affert sed tantum aurium delectationem petit.

22. Quare historico aliunde materia suppeditatur, ipse ex se prudentiam et eloquentiam affert atque hunc finem respicit: ut rerum gestarum explicatione prosit. Quod autem in omni re extremum et summum est et quo omnia referentur, hoc ego finem appello. Potest autem cuiuspiam mirum uideri cur bella frequentius scribantur, cum potius detestanda et execranda sint et multa domi prudenter, fortiter, iusteque gerantur. An quia ferocibus hominum animis et elatis ista magis arrideant? An quia in his est magna uirtutis et uarietatis

²⁴⁰ Oratio ?...exempla: QVINT. inst. 2,4,2 ; Polib. Hist. I,8; FOX. De imit. 24a-b ; 31a

²⁴¹ Utilitas: SALL. Iug. 4,1

fortunae materia? Ne aut secundis rebus efferamur aut deprimamur aduersis? Quis, magni illius, Pompei, Romanae reipublicae Principis maximique imperatoris, qui de uniuerso orbe triumpharat, modo corporis truncum in litore miserabiliter iacentem inspiciens, mutabilitatem fortunae non grauiter perhorrescat? Quis de uictore, Annibale, qui rempublicam Romanam Punicis armis iam pene appresserat, Scipionem, cui deinde cognomen fuit Africani, gloriosissimum triumphum deportatem si cernat, de suis rebus omnino desperet?

23. Hoc profecto sapientiae maximum et praeclarissimum opus est, in uolubilitatem Martis et fortunae intuentem, res humanas fortiter et prudenter administrare. Vbi praeterea maior quam in bellicis rebus uirtutum sylua apparet? Et ne de Temperantia, quae in belli duce semper est laudata summopere et Iustitia, loquamur, sine qua nulla hominum uita esse potest, hic omnes uires suas explicat et quasi in propria possessione uersari uedetur, ubi omnia pericula mortis precreantur cuius contemptio praecipua est fortitudinis laus. In capiendis autem et praeipiendis hostium consiliis, in parandis euitandisque insidiis, in faciendis castris, in struenda acie, in conferendis signis, in oppidis oppugnandis, in continendis exercendisque militibus, in prouidendo ne quid desit, ne quid officiat, ne quid ex insperato eueniat quanta sunt haec prudentiae et qualia munera! His ego de causis bella frequentius scribi opinor aut quia nihil ita frequenter inter homines ac bella gerantur.

De Laudibus Historiae

CAP. III

24. Quod si hunc finem historiae propositum uolumus, ut documentis ad bene uiuendum abundemus, nihil mihi uidetur historiarum lectione utilius et ad mores informandos et ad gubernandam Rempubicam accommodatius. Docent sapientes uiri prudentiam, quae uiuendi ars est, doctrina et experientia comparari atque illam cogitatione et studio, hanc aetate acquiri; illam communia dicere, hanc propria; illam decipi quandoque, hanc nunquam posse, ut optima uitae magistra iure maximo habeatur.

25. Atqui in historia non, ut in morali philosophia, praecepta, sed exempla sunt uitae, quae nos ad uirtutem informant et mouent uehementius ut pote propria magisque explorata et certa. Quoque magis ad agendum ualet usus et, quae rerum est singularium, experientia, quam scientia, quae rerum est uniuersalium; eo praestantiora sunt ad agendum exempla historiae quam philosophiae praecepta, illiusque doctrinam solum auribus percipimus, huius exempla tenentes rerum ipsarum imagines²⁴² inspicimus ac similium imitatione magis ad uirtutem accendimur. Non igitur male historiarum cognitionem cum philosophiae praeceptis contulerim. Quin immo philosophiam quidem ut asperam negligunt, historiam contemnit nemo: illius acris et concisa oratio saepe minus est iucunda; huius, lenis et fluens, sine ulla offensione in animos illabitur et quadam cum suauitate insidet.

26. Et quid optabilius, obsecro, cuiquam esse potest, quam in humanae uitae amplissimo ornatissimoque theatro quae gerantur quaeque eueniat spectare? Ac uidere aliorum exemplis quid sequendum, quid fugiendum sit? Quod equidem prudentiae genus alieno malo sapiendi gratissimum et felicissimum esse reor.

26. quodpropter: quapropter ed. 1579.

²⁴² QVINT. inst. 6,2,29

Etenim si plurimum confert ad prudentiam rerum experientia, experientia uero longo tempore et memoria indigeat (quod propter senes, ob longam aetatem et usum, prudentes appellamus) et nostrarum rerum usus, magno labore nec sine aliquo interdum periculo partus, atque is, modicus propter aetatis breuitatem paruitatemque iudicis, non satis sit.

27. Ad omnem uitae casum et fortunae, quid amabilius? Quid acceptius? Quid potius esse potest quam ex historiis multa uitae praecepta et optima ac certa morum documenta percipere? Et quae multorum annorum spatiis gesta sunt breui quodam uolumine comprehensa uidere? Quaeque multis ab hinc seculis euenerunt, quasi praesentia et ante oculos nostros obuersantia scriptorum, beneficio cernere? Vnde superioribus annis uixisse uidemur et praeteritis rebus non minus quam praesentibus interfuisse. Sic multam aliorum periculo prudentiam nobis comparamus, quam modicus rerum nostrarum usus magnam efficere non potest.

28. Sciteque Cicero²⁴³ nescire (inquit) quod antequam natus sis acciderit, id est, semper esse puerum. Ac merito sacerdos ille Aegyptius Solonem et reliquos Graecos (ut est apud Platonem in *Timaeo*²⁴⁴), quia nullam uetustatis memoriam haberent, pueros tanquam ignaros et imperitos appellauit. Lucillum²⁴⁵ uero, qui Mithridatem uicit in Ponto, memoriae proditum est Roma profectum rei militaris ignarum et pene rudem, cum totum iter et nauigationem in legendis historiis et doctorum hominum disputationibus consumpsisset, in Asiam uenisse factum imperatorem, ut Mithridates hunc maiorem quam eorum quenquam quos uidisset aut legisset ducem a se cognitum esse confiteretur.

29. Philophaemen²⁴⁶ quoque maximus dux Graecorum lectione rerum ab Alexandro gestarum et aemulatione tantam gloriam assequutus est ut cum eo totius Graeciae decus una corruisse uisum sit. Magnum praeterea effecit Scipionem Africanum Cyripediae lectio

²⁴³ CIC. orat. 120,13

²⁴⁴ Plat. *Tim.* 226d

²⁴⁵ Plu. *Lucul.* 2,1

²⁴⁶ Plu. *Phil.* 4,8

studiumque historiarum. Quin Alexander Seuerus Imp. (ut Lampridius scribit²⁴⁷) in dubiis rebus historiarum peritos maxime consulebat, quod nimirum de futuris rebus melius sentirent, qui res gestas memoria tenerent. Quid enim aliud est historia quam rerum agendarum exemplar quo futura ad praeteritorum memoriam quasi regulam deducantur? Et quis est ad intelligendum ita hebes qui, si causas, simul et euenta perspiciat, rem imprudenter gerat?

30. At rerum pronuntiator causas aperit et euenta demonstrat, ne quid agatur quod non mens ratioque praescripserit. Est igitur historia in qua tanquam in speculo aliorum uitas inspiciamus ad res bene gerendas et ad mores informandos satis utilis et accommodata. Est etiam saepe usui aliis artibus et doctrinis praesertimque Oratori, qui exemplorum uarietate utitur ad persuadendum et Poetae, ut similes actiones effingat; immo Epicus narrationem rerum ab historico mutuatur. Ad haec morales Philosophi saepe exemplis probant. Multa quoque ex historia perdiscit Gaeographus. Atque istae pariter doctrinae satis adiuuant historiam, ut omnes artes mutuis quibusdam auxiliis et adminiculis inter se adniti uideantur.

31. Caeterum dici non potest quanta ex historiarum lectione delectatio capiatur. Nam uidemur superioribus annis uixisse et praestantissimos homines tanquam hospitio accipere cumque illis magnis de rebus colloqui et nos inter nos inuicem interrogare, respondere et rerum gestarum petere pariter et reddere rationem. Quae maior, quae utilior, quae iucundior est his congressibus delectatio? Nec est quod illorum statuae quae nos excitent ad uirtutem tanto studio conquiramus, quae corporum sunt non animurum simulachra. Nam in historia ita cuiusque mores exprimuntur ut inde melius cuiusque animum uidere possimus quam ex quibusuis corporum lineamentis.

29. Et quis: ecquis ed. 1579.

²⁴⁷ Lampridius *locus Lampridii mihi incognitus*.

Accedit quod statuae non facile loco dimouentur; historiam, quocunque eundem est, tecum ferre commode uales et ubique legere. Illam praeterea ex euentorum cognitione delectionem quantam putas? Ipsa etiam nouitas rerum et uarietas²⁴⁸ temporumque mutationes et fortuna uicissitudines inopinatique casus quibus historia referta est ut mouent hominum animos et delectatione quadam in legendo retinent auditorem!

32. Et si discendi semper aliquid et uidendi insita est homini a natura cupiditas ut ad aniles fabulas quandoque aures praebeamus, certe non potest historia non placere, quae locorum habet descriptiones, morum dissimilitudines, popularum ingenia, ciuitatum formas, imperiorum conuersiones: quarum rerum cognitiones animum incredibili uoluptate afficiunt. Nulli sit igitur mirum si mirifice omnes historia delectemur.

33. Equidem ipse cum praeterita memoria repeto et a primis (ut ita dicam) incunabilis hominum aetatem recolo atque hanc mundi summam senectutem intueor, ad quam deuenimus, quasi omnibus seculis uixerim, uehementer mecum animo laetor et, omnem annorum seriem mente coniungens, ac, regnorum initia, progressus et exitus contemplans quod harum rerum cognitione sapientior euadam, singulari quadam suauitate perfundar. Et magnae profecto gratiae habendae sunt historiae quae gestas ab obliuione et rerum interitu uindicat, sola regibus, populis, ciuitatibus, regionibus superstes.

Vixere fortes ante Agamemnona
Multi, sed omnes illachrymabiles
Urgentur ignotiaque longa
Nocte carent quia uate sacro²⁴⁹...

quod de historicis uerius dixeris quam de poetis. Nam ea quae apud istos legimus uera esse putamus; in illis ficta omnia sunt mendaciisque conspersa.

33. perfundor: perfundar ed. 1579.

²⁴⁸ PRISC. rhet. 10

²⁴⁹ HOR. ars, 87-89

34. Nec ab re Pontifices maximi, ad quos spectabat annales conficere ac in tabula conscriptos populo legendos exhibere, unde aliqui rerum scriptores (quod apud Assyrios *sacrario* Berosus fecisse creditur²⁵⁰) historias suas desumpserunt, quasi rem sacram illos in sacrario asseruabant. Pulchre igitur Cicero²⁵¹: “Historia est (inquit) testis temporum, lux ueritatis, uita memoriae, magistra uitae, nuntia uetustatis”.

²⁵⁰ TERT. apol. 19; PLIN. nat. 7,61,193

²⁵¹ CIC. de orat. 2,36,1

De Inuentoribus Historiae

Cap. III

35. At, curiose quidam inuentorem historiae inquirunt, rem quidem occultam et incertam sicuti multarum quoque aliarum rerum inuentionem obscuram esse uidemus, tum quia rerum praeteritarum memoriam longinquitas temporum deleuit, tum quia multis illarum principia communia fuerunt, tum quia laudem istam suis quisque ad res patrias celebrandas attribuit.

36. Nam Aegyptii sacerdotes suos historiae parentes extitisse affirmant; Graeci²⁵² Cadmum Milesium authorem esse aiunt; alii Abrahamum Urensem asserunt, a quo caeli et terrae primordia enuntiata fuisse testantur, quae deinde Moyses scripta suis libris reliquit. Quam tamen historiam Iosephus scribit ante in duabus columnis lateritia et saxea filios Sethi incidisse ut ab ipso iam mundi exordio historiae principium reuocatur. Alii tradunt Noe post inundationem orbis terrarum ad radices Gordiei montis Armeniae quae acciderent, in saxo, insculpsisse: alii coeptam scribi historiam fuisse autumant a Nini regis Babyloniae temporibus octingentis ante bellum Troianum annis. Opinor quod ille primus omnium mortalium bella finitimis intulerit.

37. Mihi satis probabile est ab initio maiores, cum literarum formam nondum ullam inuenissent, ne rerum memoria extingueretur, simul etiam exemplis posteros erudirent quae gesta essent, et signis notasse et filiis narrare consueuisse et quasi per manus deinceps et haereditaria²⁵³ quadam successione alios aliis narrando tradidisse.

36. acciderant: acciderent ed. 1579.

²⁵² v. I. *Ap.* 1,10 et ss.

²⁵³ v I. *Hist.* 1

Itaque rerum gestarum memoria non librorum paginis sed hominum animis et signis conseruata fuit donec scribendi ratio reperta est. Quis igitur unum aliquem coniiciat qui primus inter tot tantasque nationes lingua, scriptura, moribus inter se quam dissimillimas historias, hoc est, rerum narrationes literis commendare incoeperit?

Quod Oratoris munus sit

Historiam scribere

CAP. V

38. Sed uidere satius est cuius artificio historia perficiatur. Quidam apud Lucianum²⁵⁴ medici esse historiam scribere infert hac ratione: quoniam Aesculapius, medicus filius est Apollinis; Apollo autem Musarum dux et omnis eruditionis princeps. Alius ad solum sapientem ait hoc munus spectare et multiplici syllogismo et per omnes figuras diducto usque ad satietatem id probat. Quem uero sapientem intelligat non declarat, ni forte se unum putet sapientem.

39. At dicet fortasse aliquis si de magnitudine mathematicus et de naturalibus rebus physicus et historias scribet historicus. Nec repugno, sed hoc quaero: an hoc artificium historicus per se ipse componat an mutuetur aliunde? Materia quidem communis est res nimirum quae geruntur, quae aliter, quam ut gestae sunt, exponi debent: sed non omnium est bene scribere. Primun disponendi ratio uidenda est; quae etsi plurimum natura et iudicio constat, habet tamen aliqua praecepta quae naturalem ipsam prudentiam regunt neque errare patiuntur. Quaecunque illa sint, orator primus inuenit et edocuit. Tum ipsa oratio suavis et ornata cuius, obsecro, est, nisi oratoris? Qui non ab aliis uirtutibus inuentione, dispositione²⁵⁵, memoria et actione, sed ab eloquendo nomen adeptus est: quod fortasse communes illae cum aliis, haec unius propria esset oratoris. Et quemadmodum Dialecticus hanc prouinciam sibi sumpsit, ut de quacunque re sibi proposita probabiliter disputaret, sic orator ut de quacunque re prudenter diceret et ornate.

39 adeptus est: adeptus ed. 1579

²⁵⁴ Luc. *Hist. Cons.* 16

²⁵⁵ Dispositio : Lausberg §113

Quamobrem Dialectica et Rhetorica in nulla sibi subiecta materia uersari sed uagari per omnes dicuntur reliquarum doctrinarum comites et adiutrices sorores.

40. ²⁵⁶Veniamus ad historiae partes principium et narrationem. Certe harum praeceptis Rhetorum uolumina referta sunt: ut beneuolum, ut attentum, ut docilem auditorem faciamus, ut dilucide et euidenter, ut probabiliter, ut suauius, ut splendide rem narremus. Quid de concionibus loquar quae in ipsa historia interponuntur? Non ne indigent uniuersa oratoris opera? His de causis mihi uidetur historiae artificium aut oratoris esse aut oratore petendum.

41. Et M. Tullius²⁵⁷ non deceptus (ut quidam apinantur) dictione Theopompi qui multum intulit in historiam, eloquentiae auditor et imitator Isocrati, sed quia bene dicere et scribere oratoris est, putat historiam scribere oratoris munus esse et summi et maximi nimirum singulari quadam prudentia, grauitate et eloquentia praediti. Qui tum sane historicus dicitur cum historiam scribet sed artificio utetur suo. Atque utinam Ciceroni, quam meditabatur, historiam per temporum iniquitatem et inimicorum audaciam scribere licuisset. Quantum aliis praestitisset, argumento esse possunt orationum suarum narrationes breues, dilucidae, lenes et suaues, quo scriptionis genere longe omnes superauit.

42. Fallantur ergo etiam qui historiam grammaticae subiiciunt quasi ars literarum modum doceat quo res gestae scite et luculentur explicentur. Et licet historiarum tractatio et cognitio grammaticis tribuatur, ipsum tamen artificium historiae et scribendi munus oratoris est, non grammatici. Vnde quis non iure miretur scribendae historiae praecepta Rhetores pauca admodum tradidisse, cum historiam scribere oratoris munus esse confirmarint? An putauerunt quaedam in promptu esse et prudenti obuia, quadam facile percipi posse ex his ipsis quae suis artibus comprehenderant?

²⁵⁶ Veniamus....narramus: QVINT. inst. 4,1,41

²⁵⁷ CIC. orat. 3, 36,1

43. Nec inficias iuerim tantummodo uirum prudentem quid deceat uidere: sed praeceptis etiam quibusdam haec ipsa prudentia regitur. Et qui oratoria praecepta ad historiae tractionem accommodasset, quaedam explicando copiosius, quae Rhetores attigerunt aut breuiter perstrinxerunt quaedam breuiter attigendo et quasi digito demonstrando quae uberius ex ipsis Rhetoricae fontibus hauriri possunt, separatimque leges historiae docuisset, rem fecisset proculdubio historiarum studiosis maxime utilem. Ideoque satis laudandi sunt, qui seorsum ab orationibus historiae praecepta dederunt. Et nos, qui conamur illam illustrare, si quid studiosis profuerimus magnum fructum percepisse uidebimur.

De rerum delectu

CAP. VI

44. Nec recte quidam auctor Graecus negat ulla esse scribendae historiae praecepta, quam rem quibusdam leuibus argumentis probare conatur. Nam licet actiones scribat prope infinitas et quae diuersis locis uariisque temporibus euenerunt; tamen eligendi ea quae memoria publica digna sint et suo quaeque loco disponendi ratio quaedam adhibenda²⁵⁸ est: quae etsi prudentiae opus uidetur, tamen doctrina quadam confirmatur. Mox si elocutionis praecepta nulla sunt, ne historicus quidem illa desiderat. Et ne de rebus manifestis suscipiatur disputatio, ipsum, quodcunque est, artificium historiam texere incipiamus.

45. Debet autem historico idem studium esse quod bonis scriptoribus esse solet; rerum inquam primo, deinde uerborum. Sed rerum duplex est cura, electionis et collocationis, nam de inueniendo nihil dicendum est, quoniam historicus materiam scribendi nec ipse contingit (ut dictum est ante) nec inuenit ullo per se studio aut arte. Ac de rerum delectu primo, tum de collocando dicta. Cumque multa in hominum uita gesta sint et nunc quoque gerantur, quae dignas scribendi materiam historico subministrent, primum omnium ille materiam sumet non aequam modo uiribus suis, uerum etiam ab omni odium alienam, nec peruagatam et humilem sed illustrem et grauem et uirtutum exemplis abundantem et uariis inopinantisque casibus cum delectatione quadam admirabilem, ut imperiorum fortunas, gentium instituta, ciuitatum mores, clarorum uirorum uitas, quae habent ad respublicas prudenter administrandum et ad bene beateque uiuendum satis apta et idonea documenta.

44. quibusdam: quibuidam ed. 1579

45. uirtutum: uirtutem ed. 1579

²⁵⁸ Luc. *Hist. Cons.* 6

46. Nam (ut recte inquit Halicarnasseus²⁵⁹) qui res scitu indignas aut humiles et ignotas, aut quae obsint exemplis historiae committit, a qua et ueritas ac prudentiae et sapientiae praecepta peti solent, tum mores suos malos aperiunt siquidem oratio imago est animi, tum laudem nullam consequuntur, sibi et aliis iniqui. Nec assentiar tamen eidem Halicarnassaeo dicenti, in eo libello in quo historicos inter se confert, tantum res gratas et iucundas eligi debere ac Thucydidem reprehendenti quod patrium bellum male fortunatum scripserit.

47. An, obsecro, solum ad gratiam et uoluptatem historias scribimus? Quod si utilia²⁶⁰ scribenda sunt atque ea censemus esse utilia quae ad institutionem uitae et mores faciunt, cur inutile erit malorum causas et inde mala ciuibus suis demonstrare quae cautius deuitent? Et qui de uirtute disputant philosophi, non ne etiam uitiorum rationem et naturam explicant quae fugias? Quanquam ea quae possunt animun ad turpitudinis cogitationem aliquam traducere, pro honestatis decore praetemitenda existimo aut leuiter et obscure notanda. Ac impudenter facere et indecore Suetonius uidetur, cum uniuscuiusque turpitudinem, nulla rerum necessitate poscente, sigillatim et accuratius persequitur. Vbi uniuersum materiae genus historicus elegit, magnum, inquam, illustre et utile, ne illud negligenter et inscite tractet non modo sine ullo decore et ornatu sed imprudenter etiam et temere omnia explicando.

48. Etenim si eorum quae a ueteribus scriptoribus memoriae prodita sunt historiam

47. tuis : suis ed. 1579

48. sequatur : sequetur ed. 1579

²⁵⁹ D.H. *Pomp.* 6

²⁶⁰ Utilia: ROB. De hist. fac, pág. 26 ; Luc. *Hist. Consc.* 27; D. H. *Pomp.* 6

scribere instituit, meliores authores sequatur magisque probatos, quorum authoritati et fidei²⁶¹ standum omnino est, quoniam ea quae narrant a nostra memoria longe absunt. Sin uero ea scribit quae suis tempotibus gesta sunt, quando omnibus rebus unus interesse non potuit, nec cuncta spectasse, et plerunque res uarie nec uno modo referantur, omnia (quod se Thucydides²⁶² fecisse testatur) pro se diligentissime inquirat, omnes audiat, cum omnibus colloquatur et iisdem saepe de rebus omnes perconctetur nec tamen omnibus fidem praestet, uerum his, qui, libere nullo neque odio neque amori commoti, res ipsas pronuntiant atque ea dicunt quae ad ueritatem et communem magnorum hominum opinionem et assensum propius accedere uidentur.

49. Licet quoque interdum quaedam quae occultiora sunt, probabilioribus coniecturis colligere, alioquin incerta pro affectu animi ne diuinet, nec dubia sequatur pro ueris et alios interdum modeste refutare licet quo ueritas magis elucescat, et ad uerosimiliorem dissidentium sententiam ire, quod factum a summis scriptoribus non est quod alii reprehendant. Et quamuis ex hominum opinione multa pendeat, tamen authoritati doctissimorum hominum inniti semper tutius erit. Postquam igitur uniuersam materiam historicus collegit, ante oculos totam exponet ut uideat quae ex ea seligere, quae reicere, quae dicere, quae tacere conueniat quoue pacto ex his coagmentare historiam atque unde incipere, ubi finire, quo ordine singula coniungere oporteat ut unum quasi corpus conficiat, quod principio, medio, fine constet, quodque e cohaerentibus inter se partibus rite ordineque compositum, dignitate formae et specie commendetur.

50. Nam rerum delectum non solum in uniuerso genere materiae sed in singulis etiam partibus habere debemus, quo solum res memorabiles et dignae literis custodiantur, quandoquidem historiae finem utilitatem ipsam statuimus. Humilitatem enim rerum historiae dignitas aspernatur et ad docendum exemplis illustribus opus est. Et inepti est leuiter ea breuiterque attingere in quibus totum negotium uertitur, ea uero quae nullius

²⁶¹ QVINT. inst. 10,1,34 ; CIC. orat. 120

²⁶² Tuc. 4,42

ponderis sunt copiosius scribere. At quidam uel rerum ignari, uel hebetes, inopesque iudicii, non uidentes quae tenere, quae respuere, quae tacere, quae pronuntiare conueniat, ad leues quasdam et inanes commentationes et ineptias digrediuntur et, summam rei negligentes, minima quaeque pertractant.

51. Qualis ille est, apud Lucianum²⁶³, qui memorabile et maximum bellum leuissime percurrit et, in cuiusdam ignobilis uiri peregrinationem deueniens, eo usque progressus est donec fontem sorte quadam offendit in quam nisi incidisset, siti enectus esset. Quid hoc est aliud quam optima negligere, pessima carpere? Et lineamentorum artificium ignorare et in coruscantium pigmentorum admiratione persistere? Equidem quae nullius aut quam minimi momenti sunt, neque ad mores neque ad parandam prudentiam quicquam conferentia quid decet explicare? Aut etiam poetas imitari qui omnium pene militum et ducum quemadmodum quoque mortis et uulnerum genera ambitiose nimis persequuntur?

52. Sed illi delectationem aurium et amplificationem petunt; historicus utilitatem et breuitatem amat. Nominabit quidem suis nominibus primarios duces, scilicet rerum gestarum principes et authores, uno uero communionis et societatis nomine reliquos omnes nominabit. Nec si quis etiam non adeo illustris homo aliquod facinus praeclarum et singulare fecerit, aequum tamen est eum sua laude priuari. Caesar²⁶⁴, lib. V De bello Gallico, T. Pulphii et L. Vareni egregia quadam fortitudine militum excellens illud facinus commemorat, quo uterque alterum periculo liberauit cum alterius gloriae uterque inuideret.

51. in quam: in quem ed. 1579

52. tamen: tamen non ed. 1579

²⁶³ Luc. *Hist. Cons.* 28

²⁶⁴ CAES. Gall. 5,44

53. Nec Liuius²⁶⁵ equestrem pugnam Claudii Asellii Romani cum Taurea campano silentio inuoluit, in qua tanta Romani uirtus emicuit. Et a Iustino²⁶⁶ Cynegyri cuiusdam militis Atheniensis ad Marathonem gloria summis laudibus celebratur, qui post longam caedem, persequens hostes fugientes, ad litus onustam nauem dextra comprehendit nec dimisit prius quam manum amitteret; tum, amputata dextera, sinistra nauem tenuit; qua etiam abscissa, morsu arripuit et ueluti rabida fera manibus obruncatis dentibus dimicauit.

54. Clara enim per se ipsa est uirtus neque se in occulto esse patitur. Quod si quaedam humiliora uidebuntur quam ut narrentur, paritura tamen aliquam narrationi obscuritatem si omittantur, breuissime tum illa expedies. Neque enim in leuioribus rebus graui historico immorandum est, nec silentio quicquam praetermittendum cuius ignoratione historia perturbetur. Equidem haec summa laus scriptoris est: nec redundantia dicere, quae e mente effluant, nec manca, quae rerum cognitioni officiant.

²⁶⁵ LIV. 14,8,3.

²⁶⁶ IVST. 2,9,16-20

De collocatione rerum

CAP. VII

55. Et ne huc illucque historia uagetur, tenendus est quidam ordo et rectus quasi cursus scriptionis. Et quoniam omnis actio principium habet, progressum et exitum, causa quae ad agendum aliquem impulit cognoscenda est primo et, cum causa, consilium. Quae licet eadem esse uideantur quod inde acta euentusque dimanent, sunt tamen ratione quadam diuersa; nam causa dicitur, ut dominatus cupiditas, ulciscendae iniuriae libido, timor maioris periculi et mali, odium alicuius et amor et quidquid nos ad agendum inducit; consilium uero est excogitata ratio faciendi.

56. Quae uero agimus aut impetu quodam animi et affectu aut ratione agimus uel euitandi alicuius incommodi gratia uel commodi consequendi. Nam quae ui agimus, nullo pacto per nos agere dicimur nec uoluntaria sunt quae casu contingunt, sed ad supremam diuinamque uim referuntur, siquidem fati fortunaeque nomina iam nos Christiani sustulimus e nostro loquendi genere et usu. Quibus de rebus modice et prudenter historicus loquetur quoad spectabit ad rei gestae explicationem. Quod si ignoratio principiorum magnam obscuritatem in reliquis affert, et historicus actiones non bene explicarit nisi rerum causas et consilia bene perceperit. Cognitis autem causis, reliqua melius intelligentur et ueriores putabuntur. Aperiet autem causas, Polybii²⁶⁷ documento, eas quae coniunctae sunt cum rebus ipsis atque temporibus quaeque necessario quodammodo illis congruere uidentur. Quamquam interdum, si res ipsa postularit, paulo altius repetere causas et tempora conceditur dum breuiter et summatim recenseantur.

57. Salustius²⁶⁸ tamen nimis alte principium duxisse iudicatur. Qui, Catilinae coniurationem scripturus, ab Urbis origine principium sumpsit. Causarum et consiliorum explicationem sequitur apparatus; tum eorum narratio quae ex his profecta fuerunt distinguenda ab historico modis, locis et temporibus. Tandem exitus rerum declarandus est et ea quae comitata sunt euenta. Prudenterque explicanda sunt quae e sapientibus consiliis,

²⁶⁷ Plb. 1,13,18

²⁶⁸ SALL. Catil. 5,4,5

quae e temeritate, quae e casu aliquo euenere²⁶⁹. Notanda sunt etiam quae uel ante rem, uel in re, uel post rem diuinitus contigerunt, ut prodigia, ut oracula, ut sanctorum hominum uoces, atque ea quae raro accidere solent; quae, licet naturalia sint, non tamen accidunt absque aliquo portento et diuini numinis ostensione, ut terremotus, eluuiiones, aeris conflagrationes, defectus solis et cometae calamitatum praenuntiae atque alia his similia.

58. Caeterum per singula personae et rei attributa diligenter et accurate percurrendum est quae omnem actionis imaginem et naturam exponunt. Personae²⁷⁰ praeter nomen attribuuntur genus, patria, natio, disciplina, studium, liberi, propinqui, affines, amici, conditio, honores, potestates, diuitiae, libertas et quae in corpore spectantur : sexus, aetas, figura, ualetudo, uires atque animi affectationes et uirtutes et uitia. Rem uero circumstant causa, tempus, locus, occasio, instrumentum, modus et huiusmodi alia, in quorum tractatione Rhetores summopere elaborant.

59. Sed ista quoque singillatim magis uidenda sunt quae totum negotium complectuntur, facultas, occasio, euentus: quemadmodum Polybius²⁷¹, ne quis dubitaret quibus uiribus freti Romani ad uniuersi orbis imperium aspirauerint, eorum uires et opes primum ostendit ; tum quam occasionem et opportunitatem nacti fuerint bellum aliis gentibus inferendi ; postremo quae successerunt ordine²⁷² enarrat, caedes, uastationes, deditiones, triumphos, commutationes fortunae et casus. Sic ergo, ubi rerum delectum historicus habuit, tum breuiter rem uniuersam perstringet et quasi quoddam corpus adumbrabit. Ac in summa quaedam capita rem omnem diuidendo, historiam articulis membrisque discernet singulisque ordine collocatis et forma historiae inducta, dictionem quasi colorem adhibebit.

60. Veluti pictores primum animo simulacrum concipiunt, deinde effigiem in tabula mollibus quibusdam lineamentis conformant, postremo pigmenta artificiose et accurate aspergunt, umbras et eminentias colorum uarietate distingunt summoque labore et industria

²⁶⁹ Causarum...euenere: Luc. *Hist. Cons.* 49

²⁷⁰ Personae: CIC. *inv.* 1,19,27 et 1,24,34; Her. I,8,13; QVINT. *inst.* 5,10,23-31

²⁷¹ Plb. 1,2,10

²⁷² Ordo: Fort. 3,1; MART. *CAP.* 30,507

picturam absoluunt, hoc est rem ipsam primo per figuram comprehendere, tum comprehensam explicare et ornare dicendo. Ipse autem ordo naturalis erit et rectus: ut res non aliter narretur quam eo quo ab authore gesta est modo nec ulla res confundenda, nec praeuertendus exitus rerum, cuius expectatione lectoris animus detinetur, sed temporum ratione et natura rerum seruata ea, qua sunt tempore priora, et necessitate existendi, sicut euentis causae, priora quoque collocabuntur.

61. Itaque euenta post consilia et causas sequentur effectus et consequentia antecedentia atque eo pacto singula inter se componentur ut demi uel transferri nullo modo possint.

De multiplici Actione

CAP. VIII

62. Caeterum historia aut simplex est, quae rem unam uniusque modi complectitur, aut multiplex, in qua uariae res, diuersi euentus, dissimiles exitus continentur, quale est bellum Punicum, quod maxima uarietate ducum et locorum gestum est. Si narratio est simplex, in una tantum re scriptoris animus cogitatioque uersabitur; nimirum ut rem ipsam eodem quo gesta est ordine exponat. Vnde ne rerum simplicitate et simili semper et odiosa narratione lector historiam fastidiat, pluribus illam ornamentis rerum et uerborum illustrare conetur. Sin uaria est multiplexque, narratio summo iudicio et prudentia distinguenda erit ne uarietate confundatur. Nec difficile est eas actiones ordinate disponere quarum aliae ex aliis proueniunt aut tempore aliis antecedunt. Nam docet tum ordinem tempus ipsius.

63. Nec tam profecto locorum hic quam temporum rationem²⁷³ obseruabimus. Nam si locorum ordo absit, non ita res obscurantur ut si temporum confusio et perturbatio insit: quandoquidem consilia, rationes, causae, euenta rerum non aequae locis ac temporibus distinguuntur. Quorum ordinem qui non tenet, totam historiae narrationem obcaecat. Quid enim illi non erit obscurum qui ignoret quid quoque tempore gestum sit? Perturbatio enim temporum omnem scientiam antiquitatis tollit. Atque hoc certe uitium historiae mihi maximum uidetur, si tenebras afferat quae lucem afferre debet.

64. Tempus autem notabimus eo modo quo in publicis scripturis monumentisque signatur. Neque anni annique partes solum et menses, uerum etiam dies, noctes, horae ac momenta significabuntur si quam afferat eorum cognitio utilitatem. Sed cum iisdem temporibus multa geruntur inter se diuersa uariis in locis, ueluti quo tempore Annibal Italiam uastat, Scipio Hispaniam domat, tunc pro scriptoris prudentia liber est ordo, ut quam rem prius uelit commemoret. At rem unam prius eo scribendo deducet donec capi possit; mox ad aliam sese conferet quam eodem usque deducet, quoad eius imago appareat, seruata semper et notata eadem temporis ratione.

²⁷³ Rationes: ROB. De his. fac. pp. 23-24

65. Sed ita ratio temporum seruanda est non ut res temporibus interpunctim, quod in annalibus fit, sed rebus tempora accommodemus, decursum quendam perpetuum et tractum legentes ac ordientes historiam quasi telam continentem quo tota facies rerum et connexio explicetur. Ad quas interim distinguendas obiter, cum opus fuerit, tempora notabuntur quae rerum gestarum rationem sequantur. Et Dionysius Halicarnasseus²⁷⁴ Herodotum laudat quod res inter se belle et artificiose coniungat nec ad unam rem transeat non alia prius absoluta; ut multis argumentis corpus unum conueniens secumque consentiens efficiat. Minus Thucydidem probat magis tempora quam rerum cursum obseruantem et qui narrando quae eadem aestate uel hyeme gesta sunt, alia attingat, alia imperfecta relinquat; itaque corpus unum multas in partes scindit, ut lector uix animo et cogitatione rem ipsam assequatur.

66. Non igitur rerum ordinem, non temporum, non locorum, non causas, non effecta prudens historicus permiscebit, sed cuiusque rationes et euenta separatim et distincte narrabit, nec ex una re in aliam transibit, nisi priorem, ut par est, prius explicarit, ne cogatur ad eam, quia inuolutam obscuritate reliquit, confusus iterum reuerti. Quod si locorum ordinem et situm aliquando sequetur, non tam illum a propinquioribus sibi locis inchoabit quam sumet ab his quae maiorem cum re habent cognationem et, per omnia uagatus loca, nullam occasionem praetermittet atque eadem tempora quatenus fieri poterit omnibus attribuens ad omnia festinabit.

67. Transitiones autem quibus utetur, non coactae, sed artificiosae, quasi a re ipsa

66. quia: qua ed. 1579

67. poterit: potuit ed. 1579

²⁷⁴ D. H. Pomp. 3; sed eadem sententia in recto sensu Gn. Pomp. 6

aduocatae uideantur. Neque non erit unum bellum Punicum²⁷⁵ unaque historia licet multiplices uariasque res complectatur: quando ab iisdem causis omnia profecta, ad eundem exitum spectent. Quemadmodum membra corporis, quamuis dissimilem figuram habeant et magnitudinem diuersisque officiis fungantur, unum tamen corpus componunt atque omnia ad ipsius tuitionem et salutem prospectant. Nec repugnauero Valerium Maximum inter Historicos annumerandum non esse quippe qui nullam perpetuam narrationem teneat. Docet tamen grauiter et acute quis fructus ex historiarum lectione capi possit.

68. Nec uero opus est monere ne repugnantia et aliena a re narrentur. Nam quaedam uitia ita manifesta sunt, ut inutilis sit omnis illorum animaduersio. Atque haec ipsa praecepta sequemur in eorum uitis describendis, quorum mores ad sequendum uel fugiendum aliquid exemplo esse possunt. Siquidem aetatis gradus obseruabimus et, acri iudicio consideratis personae reique attributis, non solum quae quis gesserit, sed etiam quae sapienter, acute et erudite dixerit, referemus. Neque tamen omnia aut dicta aut facta complectemur sed ea dumtaxat quibus hominis mores et affectiones animi tanquam in tabella imago et simulachrum exprimentur. Non secus atque pictores in oris pictura et lineamentis plurimum artis et studii ponunt, quod inde morum indicia capiantur.

69. Sed et quandoque ipsi uitarum scriptores ordinem uitae aetatumue non tenent, uerum in certa capita res digerunt, quod fecit Suetonius. His ipsis quoque praeceptis conformatur ea historia quae uniuersam quandam actionem aut mundi, aut gentis aut ciuitatis amplectitur: ut uidelicet primum origo rerum ostendatur, mox quo pacto auctae sint et in quod fastigium peruenerint explicetur; demum quis exitus fuerit iuxta ac tempora

69. conformatur: confirmatur ed. 1579

²⁷⁵ LIV. 21,1,5

tulerint prudenter breuiterque narretur. Igitur in scribenda historia primum initia rerum, tum progressus, postremo finis semper erit spectandus.

70. Haec de electione et collocatione rerum summatim dicta sunt: nunc de ornatu, qui grauis, cultus et honestus esse debet, qualis matronam decet, non meretricius ille poetarum, pauca dicenda erunt.

**De digressionibus, descriptionibus
concionibusque interponendis**
CAP. IX

71. Ac porro descriptiones²⁷⁶ populorum et illustrium personarum ut Iugurthae apud Salustium²⁷⁷ et apud Liuium²⁷⁸ Annibalis hominum ingenia moresque declarant. Regionum quoque et oppidorum, montium, nemorum, portuum fluuiorumque descriptiones plurimum ad rerum ornatum et perspicuitatem conferunt: quae rem ita suis orant insignibus et ante oculos ponunt ut cerni, non audiri uideatur. Nec locorum modo uerum etiam temporum descriptiones atque aliarum rerum ut munitionum, obsidionis, machinarum, pugnae, triumphorum, alicuius apparatus et pompae spectant eodem; quibus et apte utendum est, ne, tanquam alterius generis pannus, male assutae dicantur et modice sine fuco et affectato nimium apparatu, ut omnis ingenii et doctrinae ostentatio ostentationisque suspicio euitetur.

72. Nihil enim aeque hominem homini odiosum reddit atque arrogantia. Porro in describendis locis, ne quid a uero absimus, locum ipsum oculis spectasse tutius erit quam auribus ab aliis percepisse: ut Salustium ferunt quo maiore fide bellum Iugurthinum scriberet Africam peruagatum esse. Neque solum descriptionibus sed quibus suis etiam aliis digressionibus adsit modus et temperantia, ne, licet a re declinent, non tamen cum re apte cohaereant, longioresue sint quam deceat. Voco autem digressionem cum a re proposita in aliam declinamus, sicuti Liuius²⁷⁹ in transitum Alexandri in Italiam et Salustius²⁸⁰ in mores Caesaris et Catonis digressus est.

73. Et apud Oratores, praesertim in genere demonstratiuo, et apud poetas, qui se totos ad delectandum compararunt, frequentiores sunt et longiores digressiones; apud historicos uero rariores et breuiore. Qui in uitio essent si qua digressionem delectationis solum, non etiam euidetiae gratia uterentur. Est autem cur digredi liceat, si lectorem

²⁷⁶ Descriptiones: Luc. *Hist. Cons.* 47-48

²⁷⁷ SALL. Iug. 5,5 et ss.

²⁷⁸ LIV. 21,1 et ss.

²⁷⁹ LIV. 9,18,1

²⁸⁰ SALL. Cat. 53,5,5

inspicias: ut aliqua uarietate *recreetur*; si rerum naturam contempleris: ut dilucidiores fiant et cultiores ipsaque historia dilatetur et ornetur alioquin sterilis et ieiuna. At uero quidam leuioris ingenii homines, quasi rem ipsam fastidientes, nullam non captant digrediendi occasionem ad eloquentiam et eruditionem alicuius rei uenditandam neque ad digrediendum uocari se prius ab ipsa re, quod prudentiores faciunt, patiuntur: faciuntque ut infantes et ineruditi habeantur quod neque modum neque locum obseruent.

74. Videre enim quid deceat, hoc est caput bene scribendi. Thucydides autem magnae prudentiae et grauitatis scriptor, his digressionibus apte et moderate utitur neque nimium uagatur sed digressus statim reuertitur, ut illum ueluti fugientem hinc inde res omnes apprehendant. Ita breuiter rem omnem explicat et ornate.

75. Verum tamen ad amplificandum et rerum uarietate distinguendum ornandumque opus atque ad prudentiam et mores uim habent magnam conciones²⁸¹ et cohortationes. Nec personam tamen ullam historicus effinget sed loquentem modo interponet ut credibile est illam fuisse locutam, cum eadem uerba referri non possint. Id quod ingenium solers et acre iudicium et multarum rerum cognitionem quaerit, ut loquentium moribus et naturae conueniant quae dicuntur. Quid enim magis arduum est quam aliorum mores, animos, orationem induere? Et in illorum sese conformare uoluntatem atque naturam? Qua quidem re nihil est in poesi difficilius nullusque locus mihi uidetur historico relictus in quo magis uim dicendi ostendere, rerum causas et consilia melius explicare, laudare et reprehendere liberius possit quam ubi alios dicentes imitatur.

76. Primum igitur non quaecumque personae sed illustres, praestantes et dignae pro historiae grauitate inducentur non quacunque de re sed de grauibis maximisque rebus, concionantes sapienter et prudenter, seruato personarum decoro. Dicit grauiter et seure Cato, ad populi gratiam Caesar, Marius, agrestis homo et solum ad arma natus, bonarum artium studia doctrinasque contemnet. Nec expauescet uir fortis et audebit imbellis et de suis quisque studiis, non de aliena facultate disputabit.